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Lækker og teknologisk  banebrydende. 
100-dollar-pc’en XO er meget mere end det 
uddannelsesprojekt, ophavsmændene ud-
råber den til.

XO er et ikon for innovation, der har kort-
sluttet den gængse opfattelse af, hvad en 
bærbar pc er. Som det fremgår af artiklerne 
på side 18-19 og 22-23 i dagens avis, så er 
det lykkedes ophavsmanden Nicholas Ne-
groponte og organisationen One Laptop 
Per Child (OLPC) at få mange gode it-
kræfter til at tænke helt nyt og skabe et ba-
nebrydende teknologisk produkt. Til en 
pris, der gør produktet ideelt til at bygge 
bro over den digitale kløft mellem verdens 
rige og fattige lande.

Hvad enten prisen på computeren bliver 
150 eller 100 dollars, er den velegnet til 
projekter, der bringer informationsteknolo-
gien og dermed undervisning, kommunika-
tion og udvikling ud til en helt ny gruppe 
brugere.

XO kan ikke  erstatte mad og vand, men 
derimod sænke prisen på viden og kompe-
tencer der, hvor behovet er størst. Og ny-
tænkningen i XO er lige så velegnet i dan-
ske klasseværelser til at skabe fundamentet 
for en klassisk digital dannelse.

Strømforsyning er et eksempel på ny-
tænkningen i XO, der er lige brugbar i sko-
ler over hele verden. 10 minutters drift for 
hvert minuts arbejde med håndsvinget er 

en genial ide kombineret med ekstremt fo-
kus på energiforbrug i alle dele af compu-
teren.

Mesh-routing-teknologien er et andet ek-
sempel. Selv i lande med masser af internet-
udbydere virker tankegangen om peer-to-
peer-netværk helt rigtig til kommunikation 
blandt børn i uddannelsesinstitutioner.

Softwaren er et tredje eksempel. Et Linux-
styresystem og en pædagogisk og intuitiv 
brugergrænseflade giver adgang til al den 
nødvendige internet-software og tekstbe-
handling uden et eneste betalingsprodukt.

XO er udviklet og testes i en række tred-
jeverdenslande lige nu. Så set gennem it-
brillerne er projektet allerede en succes for 
idefolkene på Massachusetts Institute of 
Technology. Men Nicholas Negroponte vil 
netop ikke vurderes gennem it-brillerne, 
for One Laptop Per Child er et uddannel-
sesprojekt.

Der er dog  langt fra udelt begejstring for 
uddannelsesprojektet fra den traditionelle 

gruppe af eksperter og organisationer, der 
beskæftiger sig med udviklingshjælp.

Mest interessant er  kritikken fra Knut 
Foseide, der er direktør for norske Fair. “I 
vores skoler har regeringen jo heller ikke 
købt computere til alle børn,” siger han og 
understreger, at XO-målgruppen mellem 6 
og 12 år er direkte uetisk, fordi det er usik-
kert, om computeranvendelse overhovedet 
er godt for børn i den alder.

Men XO er netop et værktøj, der gør det 
muligt at udvikle it-kompetencer og ud-
danne med et sundt og naturligt forhold til 
computeranvendelse. Og lande som Dan-
mark bør gå forrest med indkøb af XO’er i 
stor stil. De skal bruges i nye digitale ud-
viklingsprojekter, der både omfatter vores 
egne skoler og skoler i udviklingslande.

For der er lige så meget brug for nytæn-
king i de projekter, der skal bruge XO, som 
der er i selve computeren. Danmark har 
både den pædagogiske viden og den erfa-
ring med bistandsprojekter, der skal til for 
at kombinere processerne i digital læring, 
internettet og produkter som XO. Men det 
er nødvendigt med en nytænkende alliance 
mellem interessenter som skoler, kommu-
ner, bistandsorganisationer og udviklings-
minister Ulla Tørnæs (V), hvis Danmark 
skal træde i karakter som internationalt in-
novationsikon.

 hors ¶

Innovations-ikon
LEDER

OPINION

Ved at godkende  de to indstillede 
standarder beholder den offentlige 
sektor sit internationale forspring og 
holder fremtidige muligheder åbne. 
Når ODF-tilhængerne på dette sene 
tidspunkt går imod imod IT- og Tele-
styrelsens anbefalinger og kræver 
ODF som eneste standard, forlanger 
de, at samfundet skal investere i et 
højst usikkert eksperiment.  

Microsoft støtter ECMA  Open 
XML, fordi det er den åbne standard, 
som bedst tilgodeser fremtidens be-
hov for smarte dokumenter og inter-
operabilitet såvel som bagudkompati-
bilitet med milliarder af eksisterende 
dokumenter. Microsoft anerkender 
samtidig sit særlige ansvar som mar-
kedsleder på desktop-applikationer 
og bakker derfor op om IT- og Tele-
styrelsens implementeringsrapport, 
der anbefaler godkendelse af ODF på 
lige fod med Open XML. De to stan-
darder dækker forskellige behov og 
kan sagtens sameksistere.

Digitale dokumenter har  flyttet sig 
lysår siden 90’erne, hvor tekstbe-
handlingsdokumenter blot var en 
slags elektronisk papir. Fremtidens 
digitalisering af den offentlige sektor 
hviler på smarte dokumenter, der kan 
integreres direkte til offentlige for-
retningsløsninger. Denne funktionali-
tet er dokumenteret i Open XML, 
som ubesværet kan kombineres med 
OIOXML-skemaer i store offentlige 
løsninger som eFakture og andre. 

Danmark er i  dag en af verdens fø-
rende it-nationer, hvilket blandt an-
det skyldes den offentlige sektors 
ambitioner og offensive it-anvendel-
se. Hvis man vælger ODF som en fæl-
les standard, er der en reel risiko for, 
at man sætter vores lederskab som en 
førende it-nation over styr, samt ska-
der vores internationale konkurren-
ceevne. En godkendelse af begge 
standarder er derfor den mest fornuf-
tige beslutning, når alle hensyn skal 
afvejes. 

Af Marianne Wier, direktør for politik og strategi, 

Microsoft Danmark

Danmark har kun  brug for én stan-
dard for udveksling af dokumenter, 
og det skal være den åbne ODF-stan-
dard. Valget bør falde på ODF, fordi 
ODF er det eneste af de to diskutere-
de alternativer, der vil sikre, at det of-
fentlige er uafhængig af leverandørin-
teresser. ODF-standarden vil sikre det 
frie valg og dermed også sikre den 
konkurrence, som er afgørende for at 
fasholde innovation i markedet. 

OOXML, der er det andet alternativ, 
lever ikke op til de krav, man bør stil-
le til en åben standard.  

OOXML er udviklet  af Microsoft ale-
ne og først siden overgivet til stan-
dardiseringsarbejdet. Det er et uhyre 
kompliceret format med cirka 6.000 
siders dokumentation. Gemt i de 
mange sider er der henvisninger til 
eksisterende Microsoft-teknologi, 
som offentligheden ikke har adgang 
til, og derfor kan konkurrenter til Mi-
crosoft ikke implementere OOXML 
fuldt og helt.

Det danske folketing  ønsker at være 
uafhængig af leverandørinteresser. 
Hvis Folketinget beslutter at gøre 
OOXML til standard for dokumentud-
veksling i det offentlige, så binder det 
offentlige Danmark sig i et skæbne-
fællesskab med Microsoft, for 
OOXML kræver Windows og Office 
for at blive afviklet. 

Vælger Folketinget at gøre OOXML 
til dansk standard, mister Folketinget 
også det frie valg.

Oracle står fuldt  og helt bag ODF-
standarden. Vi er et aktivt medlem af 
ODF-alliancen, og vi har i den netop 
overståede høring argumenteret for, 
at ODF-standarden efter vores opfat-
telse bør være standarden for dokum-
entudveksling i det offentlige. Flertal-
let af høringssvarene udtrykker den 
samme holdning som os. 

Læs mere 14

Af Thomas Gregers Honore

administrerende direktør for Oracle Danmark 

Det eneste fornuftige er flereEn standard sikrer uafhængighed

Diskussionen om åbne standarder skærpes.

Folketinget skal snart vælge.

Har Danmark kun brug for én åben standard til 
udveksling af dokumenter ?

JA NEJ


